___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 024/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a implantação
de redutores de velocidade (lombadas e/ou tipo tartarugas),
na Rua que tem início na Avenida Coronel Francisco Linhares,
até a BR – 020 (Rua que dar acesso ao posto de combustível
SIM), neste Município.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a implantação de redutores de velocidade (lombadas
e/ou tipo tartarugas), na Rua que tem início na Avenida Coronel Francisco Linhares, até
a BR – 020 (Rua que dar acesso ao posto de combustível SIM), neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 14 de Março de 2022.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que, a segurança no trânsito é um fator importante para o bem-estar da
população. Uma forma de minimizar acidentes é a instalação de redutores de
velocidade. Tais equipamentos são costumeiramente instalados em zonas de alto fluxo
de pessoas e veículos e nas proximidades de estabelecimentos como escolas,
hospitais, postos de combustíveis, etc.

Considerando que, o logradouro público que se inicia na Avenida Cel. Francisco
Linhares até a BR – 020, próximo ao posto de combustível SIM, foi recentemente
asfaltado e por esse motivo está tendo um fluxo constante de veículos. Logo, é

___________________________________________________

2

importante que o trânsito nesse logradouro seja feito de forma segura, tanto para
pedestres como para motoristas.

Após o asfaltamento naquele trecho, temos presenciado motoristas desenvolvendo
alta velocidade, pondo em risco a sua própria vida e a vida dos transeuntes. Daí, a
necessidade do poder público adotar as providências cabíveis para coibir esses abusos
no trânsito, e assim, oferecer mais segurança a todos, principalmente quem transita
diariamente por aquela rua. A implantação desses equipamentos são medidas para
prevenir acidentes, e assim salvar vidas.